[image: image1.png]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУНУН

 ШУУРМАК СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СУМОНА ШУУРМАКСКИЙ

ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

№_63_                                                                             от «13»_ноября___2018г

с. Шуурмак
О проекте решения Хурала представителей сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна  Республики Тыва «О бюджете сельского  поселения сумон Шуурмакский  Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Администрация  сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить и внести на рассмотрение Хурала представителей сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва прилагаемый проект решения Хурала представителей сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва «О бюджете сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Назначить официальным представителем Администрации сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва при рассмотрении данного проекта решения в Хурале представителей сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва бухгалтера Хургулек О.В.
И.о. председателя администрации
сумона Шуурмакский

Тес-Хемского кожууна:                                                          А.О. Марчин

Вносится Администрацией

сельского поселения сумон Шуурмакский

 Тес-Хемского кожууна Республики Тыва

ПРОЕКТ

[image: image2.png]

РЕСПУБЛИКА ТЫВА                                                             ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН                                                        ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                                  ШУУРМАК СУМУЗУНУН

СУМОН ШУУРМАКСКИЙ                                               ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

РЕШЕНИЕ №

с. Шуурмак                                                                                         «__»  ___________    2018г.

О бюджете сельского поселения сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва (далее – бюджет поселения) на 2019 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 3439,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 3439,2 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2019 год согласно приложению _1_ к настоящему Решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2020 год и на 2021 год:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2020 год в сумме 3203,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3252,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2020 год в сумме 3203,2 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 3252,6 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета поселения на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

5) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению _1  к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

1. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет поселения согласно приложению 2 к настоящему Решению.

2. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из муниципального бюджета, на 2019 год и на плановый период на 2020 и 2021 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

3. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета поселения.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета поселения и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета поселения - органов местного самоуправления согласно приложению 4 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

3. В случае изменения в 2019 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета поселения или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов и классификации источников финансирования дефицита бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании нормативного правового акта Администрации сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва без внесения изменений в настоящее Решение.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2019 год в сумме 3439,2 тыс. рублей;

2) на 2020 год в сумме 3203,2 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 3252,6 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения:

1) на 2019 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

2) на 2020 и 2021 годы согласно приложению 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

1) на 2019 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;

2) на 2020 и 2021 годы согласно приложению 9 к настоящему Решению.

4. Установить, что в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годов за счет средств бюджета поселения оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем, объемом муниципальных услуг (работ) и нормативами финансовых затрат (стоимостью) муниципальных услуг (работ), утвержденными органами местного самоуправления сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется в соответствии с муниципальным заданием, сформированным в порядке, установленном Администрацией сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Республики Тыва и муниципальных учреждений

1. Органы местного самоуправления сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

Статья 6. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

1. Установить, что в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годов из бюджета сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва субсидии юридическим лицам, не являющимся государственными, муниципальными учреждениями, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг - предоставляются в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в порядке, установленном Администрацией сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.
2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных, муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, - цели, порядок определения размера субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет поселения в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии их получателем утверждаются Администрацией сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.
Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва и муниципальный внутренний долг Республики Тыва

1. Установить верхний предел внутреннего долга сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва, в том числе по муниципальным гарантиям сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Установить, что в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годов муниципальные внутренние заимствования сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва и муниципальный внутренний долг Республики Тыва не предоставляются

Статья 8. Предоставление муниципальных гарантий сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва в валюте Российской Федерации

Установить, что в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годов муниципальные гарантии сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва не предоставляются.

Статья 9. Резервный фонд Администрации сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва
Установить, что в расходной части бюджета поселения предусматривается резервный фонд Администрации сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва на 2019 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

Статья 10. Особенности исполнения бюджета поселения на 2019 год

1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2019 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из кожуунного бюджета бюджету сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2019 года.

2. Администрация сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в бюджет поселения против сумм, установленных статьями 1 и 2 настоящего Закона, привлекать кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Предоставить в 2019 году и на плановый период 2020 и 2021 годов сельскому поселению сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва в целях исполнения бюджета поселения право привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения от имени сельского поселения сумон Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва предоставить Финансовому управлению Администрации муниципального района «Тес-Хемского кожууна Республики Тыва».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации сумона Шуурмакский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва.

Статья 11. Порядок вступления в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Хурала представителей
сельского поселения сумон Шуурмакский
 Тес-Хемского кожууна Республики Тыва:                                       А-К.А. Оюн
_1452318256.doc
[image: image1.png]